sucessivamente. 

8.9. ​O candidato desabilitado na Fase de Convocação será considerado 

eliminado do processo seletivo. 

9. ​ DA REMUNERAÇÃO E JORNADA DE TRABALHO 

9.1. ​Para os cargos de nível superior, a remuneração é constituída de vencimento 

base de R$  3.096,24 (três mil e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos), 

acrescido de 40% (quarenta por cento) do vencimento base referente a gratificação 

de escolaridade, para jornada mínima de 30 horas semanais, e mais R$ 1.500,00 

(hum mil e quinhentos reais) de Auxílio Alimentação para qualquer jornada, sendo 

descontadas as verbas tributárias e trabalhistas devidas, na forma da Lei. 

9.2. ​Para o cargo de Assistente de Gestão Governamental e Educacional – A 

remuneração é constituída de vencimento base de R$  1.664,42 (hum mil seiscentos 

e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), para jornada mínima de 30 

horas semanais, mais R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) de Auxílio 

Alimentação para qualquer jornada, sendo descontadas as verbas tributárias e 

trabalhistas devidas, na forma da Lei. 

10. ​DAS VAGAS 

10.1. ​As vagas são destinadas ao atendimento das necessidades de preenchimento 

de funções na sede da Secretaria de Estado de Educação do Pará, localizada em